8o-B da Lei no 9.7í7,
de 1998, e no aÍt. 76 da Portaria MTP no 1 .467 , de 2022. Em seguida, passou a apresentar
espêciÍicamente os pontos da pauta da reunião:1- De acordo com os Balencêtês dê
Receita e Despesa de Julho de 2025, foram informados os valores de R$ 573.178,36
(quinhentos e setenta e três mil, cento e setenta e oito reais e trinta e seis centavos) de

receita total orçamentária e R$ 178.811,00 (cento e setenta e oito, oitocentos ê onze reai§)

de despesa total orçamentária. 2-Em relação à Análise do Cenário Econômico, Relatório
de acompanhamênto dâ Política de lnvesümentos de Julho de 2026, Íendimentos e

[...]

priorizando aplicações em ativos pós-fixados (Selic/CDl) e contÍole na alocação de
recursos atrêlados ao IRF-M. Na sequência, passou-se à análise do Relatório de
Acompanhamento da Política de lnvestimêntos referente ao mês de julho de 2025, o qual

evidenciou patrimônio total do lnstituto no valor de R$ 29.781.775,75 (vintê e nove
milhôes, sêtêcentos e oitênta e um mil, sêtêcentos e sêtenta e cinco reais ê setenta
e cinco cêntavos), rentabilidade do mês de julho de R$ 189.179,26 (cento e oitenta e
novê mil, cento ê setenta e nove reais e vintê e seis centavos), com retorno percentual

de 0,64%, ligeiramente abaixo da meta atuarial, com gap de -0,04 pontos percentuais. A
rentabilidade acumulada em 2025 alcançou 7,57o/o, supeíando a meta atuarial no
acumulâdo do ano em 1,18 pontos percentuais. As movimontaçõês da caÉeira em julho
de 2025 oconeram na seguinte Íorma: em 3110712025, foi realizada aplicação no fundo BB
Tesouro FIC Renda Fixa Selic, conta no 17125-5, APR 034/2025, no valorde R$ 33.695,72
(trinta ê três mil, seiscentos e noventa e cinco reais o sêtenta e dois centavos); no
fundo BB IRF-M í TP FIC RF Prêvidência, conta no 17126-3, APR 036/2025, no valor de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais): e no fundo BB Previdência RF TP Vértice Esp 2026 FIF
Resp Limitada, conta no 26537-3, APR 035/2025, no valor de R$ 13't.068,96 (cento e t.inta

[...]

Comitê avaliou ainda o consolidado de rcceitas e despesas, constatando que a receita

acumulada ate julho de 2025 foi de R$ 4.137.332,58 (quatro milhôes, cênto e trinta e
setê mil, tÍêzentos ê tÍinta e dois Íeais e cinquenta o oito centavos) e a despesa

acumulada no mesmo período foi de R$ 1.248.897,01 (um milhão, duzêntos e quarenta
e oito mil, oitocentos e novênta e sete reais e um contavo), resultando em superávit

financeiro de RS 2.888.435,57 (doís milhôes, oitocentos ê oitenta e oito mil,
quatrocentos ê tÍinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). 3- Em
prosseguimento foi realizada a Análisê do Relatório Mênsal de lnvêstimentos

[...]

í3- Em relaçáo aos Bens matêriais adquiridos no ano de 2025, a
Diretora Presidente esclareceu que o bebedouro do lnstituto apresentou um vazamento e
por esse motivo, foi adquirido um BEBEDOUROI COLORMAQ AGUA PREMIUM
CDEHFBBI BRANCO 220 V, Nota Fiscal Eletrônica no 25557, Série 1, no valor de R$
709,00 (setecentos e nove reais), para atender às necessidades da equipe gêstora e para

servir aos segurados visitantes do institúo; í0- Para finalizar a reunião, foi apresentada a
sugestão dê alocação de recurgos realizada pela Consultoria de lnvestimentos-
MATTAS E LEÍTÃO CONSULTORES ASSOCTADOOS- LEMA ECONOMTA & F|NANçAS-